
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

b2b1c096433c5272866a840a9caf9678617aef8fcc8dad2c995093345f9e6842

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 413 

din 1 august 2019 
privind modificarea Contractului de Delegare a Gestiunii 

Serviciilor de alimentare cu apă și  de canalizare prin Actul Adiţional nr. 12/2019 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de aprobare  

înregistrat cu  nr. 56285/18.07.2019, 

Analizând raportul de specialitate  nr. 56288/18.07.2019 al Serviciului Edilitar din cadrul Direcției 

Edilitare a Primăriei Municipiului Arad si avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Ținând cont că Municipiul Arad este membru al  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  Apă 

Canalizare Județul Arad, iar prin Hotărârea nr. 428/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad s-a 

aprobat actul adițional nr. 10 la Contractul de delegare a Gestiunii serviciului de alimentare cu apă și de 

canalizare nr. 648/2009, 

Ținând seama de adresa nr. 642/27.06.2019 primită din partea Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Apă Canalizare Județul Arad, înregistrată cu nr. 51014/28.06.2019 la Primăria 

Municipiului Arad, prin care supune spre aprobare propunerea de modificare a Contractului de Delegare 

a Gestiunii serviciului de alimentare cu apă și de canalizare pentru proiectul „Extinderea şi modernizarea 

infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul Arad", beneficiar : Compania de Apă (Operator Regional), 

Respectând prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice republicată, 

cu modificările și completările ulterioare și ale Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă 

şi de canalizare republicată, cu modificările și cu completările ulterioare. 

 Ținând cont de Avizul favorabil al Ministerul Fondurilor Europene, D.G.P.E.I.M, Autoritate de 

Management pentru P.O.I.M, având nr. 20191/CG/28.03.2019, eliberat potrivit art. 1, pct. (7) din 

Contractul de Finanțare nr. 23/08.02.2017 încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației 

Publice și Fondurilor Europene, Autoritate de Management pentru P.O.I.M.  și  Compania de Apă Arad 

S.A. în calitate de Beneficiar, 

 În conformitate cu hotărârile autorităţilor publice locale prin care s-a aprobat modificarea 

inventarului bunurilor aflate în domeniul public și implicit lista cuprinzând inventarul bunurilor 

proprietate publică sau privată, aferente Serviciului cuprinse în  [Anexa 36],  

          Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din totalul de 

23), 

 În temeiul prevederilor  art. 89, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d),  alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (1),  

alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MINICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1 Se aprobă modificarea Contractului de Delegare a Serviciului de alimentare cu apă și de 

canalizare, pentru proiectul „Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul 

Arad"; beneficiar: Compania de Apă (Operator Regional), prin modificarea anexei  prevăzută la lit. C, 

pct. 1, art. 78, cap. VI, Dispoziții Generale din Contract privind inventarul bunurilor proprietate publică 

și privată, aferente serviciilor și care sunt transmise spre folosință operatorului pe durata contractului, în 

sensul actualizării listei cuprinzând inventarul bunurilor proprietate publică sau privată, aferente 



Serviciului și care sunt transmise spre folosință Operatorului regional pe durata Contractului de 

Delegare după cum urmează: 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Județul Arad către Compania de Apă Arad S.A. 

conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 183/29.06.2018 a Consiliului Județean Arad privind 

trecerea din patrimoniul public al Județului Arad în patrimoniul public al Comunei Hălmagiu a 

bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Comuna 

Hălmagiu, care deservesc exclusiv Comuna Hălmagiu; Hotărârea nr. 242/30.08.2018 a 

Consiliului Județean Arad privind trecerea din patrimoniul public al Județului Arad în 

patrimoniul public al Comunei Craiva a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și 

canalizare situate pe raza UAT Comuna Craiva, care deservesc exclusiv Comuna Craiva; 

Hotărârea nr. 245/30.08.2018 a Consiliului Județean Arad privind trecerea din patrimoniul 

public al Județului Arad în patrimoniul public al Comunei Archiș a bunurilor aferente sistemului 

de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Comuna Archiș, care deservesc exclusiv 

Comuna Archiș; Hotărârea nr. 314/30.10.2018 a Consiliului Județean Arad privind trecerea din 

domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei Moneasa a bunurilor aferente 

sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Comuna Moneasa, care 

deservesc exclusiv Comuna Moneasa, Hotărârea nr. 315/30.10.2018 a Consiliului Județean 

Arad privind trecerea din domeniul  public al Județului Arad în domeniul public al Comunei 

Târnova a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT 

Comuna Târnova, care deservesc exclusiv Comuna Târnova, Hotărârea nr. 313/30.10.2018 a 

Consiliului Județean Arad privind trecerea din domeniul public al Județului Arad în domeniul 

public al Comunei Pilu a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate 

pe raza UAT Comuna Pilu, care deservesc exclusiv Comuna Pilu, Hotărârea nr. 360/29.11.2018 

a Consiliului Județean Arad privind trecerea din domeniul public al Județului Arad în domeniul 

public al Comunei Vârfurile a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare 

situate pe raza UAT Comuna Vârfurile, care deservesc exclusiv Comuna Vârfurile, Hotărârea 

nr. 359/29.11.2018 a Consiliului Județean Arad privind trecerea din domeniul public al Județului 

Arad în domeniul public al Comunei Gurahonț a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu 

apă și canalizare situate pe raza UAT Comuna Gurahonț, care deservesc exclusiv Comuna 

Gurahonț, Hotărârea nr. 397/21.12.2018 a Consiliului Județean Arad privind trecerea din 

domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei Hălmăgel a bunurilor aferente 

sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Comuna Hălmăgel, care 

deservesc exclusiv Comuna Hălmăgel, Hotărârea nr. 396/21.12.2018 a Consiliului Județean 

Arad privind trecerea din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei 

Felnac a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT 

Comuna Felnac, care deservesc exclusiv Comuna Felnac, Hotărârea nr. 399/21.12.2018 a 

Consiliului Județean Arad privind trecerea din domeniul public al Județului Arad în domeniul 

public al Comunei Zădăreni a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare 

situate pe raza UAT Comuna Zădăreni, care deservesc exclusiv Comuna Zădăreni, Hotărârea 

nr. 398/21.12.2018 a Consiliului Județean Arad privind trecerea din domeniul public al 

Județului Arad în domeniul public al Comunei Șagu a bunurilor aferente sistemului de 

alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Comuna Șagu, care deservesc exclusiv 

Comuna Șagu, Hotărârea nr. 17/30.01.2019 a Consiliului Județean Arad privind majorarea 

patrimoniului public al Județului Arad cu bunurile de interes public județean aferente sistemului  

de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Orașul Nădlac, Hotărârea nr. 

16/30.01.2019 a Consiliului Județean Arad privind trecerea din domeniul public al Județului 

Arad în domeniul public al Comunei Brazii a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă 

și canalizare situate pe raza UAT Comuna Brazii, care deservesc exclusiv Comuna Brazii, 

Hotărârea nr. 15/30.01.2019 a Consiliului Județean Arad privind trecerea din domeniul public 

al Județului Arad în domeniul public al Comunei Beliu a bunurilor aferente sistemului de 

alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Comuna Beliu, care deservesc exclusiv 

Comuna Beliu, Hotărârea nr. 13/30.01.2019 a Consiliului Județean Arad privind trecerea din 

domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei Șeitin a bunurilor aferente 

sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Comuna Șeitin, care deservesc 

exclusiv Comuna Șeitin, Hotărârea nr. 49/25.02.2019 a Consiliului Județean Arad privind 

majorarea patrimoniului public al Județului Arad cu bunurile de interes public județean aferente 

sistemului  de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Orașul Pâncota, 
 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Zerind către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 23/27.03.2018 a Consiliului Local al Comunei 



Zerind privind  aprobarea modificării anexei nr. 1 a Hotărârii nr. 25/04.08.1999 a Consiliului 

Local Zerind privind  aprobarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al 

comunei Zerind, 
 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Orașul Pecica către Compania de Apă Arad S.A. 

conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 52/27.03.2018 a Consiliului Local al Orașului 

Pecica privind  modificarea și completarea inventarului bunurilor proprietate publică aferente 

Serviciului de apă și canalizare, transmise spre folosință operatorului regional, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Săvârșin către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 92/31.10.2017 a Consiliului Local al Comunei 

Săvârșin privind aprobarea concesionării către Compania de Apă arad S.A. a rețelei de 

canalizare din satul Săvârșin jud. Arad, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Grăniceri către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 35/28.06.2018 a Consiliului Local al Comunei 

Grăniceri privind completarea inventarului cu bunurile din domeniul public al Comunei 

Grăniceri, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Orașul Lipova către Compania de Apă Arad S.A. 

conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 167/22.11.2018 a Consiliului Local al Orașului 

Lipova privind  stabilirea unor măsuri vizând investiția „Lucrări de realizare cămin grătar și 

dotări pentru blocuri ANL” 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Orașul Nădlac către Compania de Apă Arad S.A. 

conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 182/18.12.2018 a Consiliului Local al Orașului 

Nădlac  privind trecerea din domeniul public al Orașului Nădlac în domeniul public al Județului 

Arad  a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT 

Orașul Nădlac, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Hălmagiu către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 61/12.12.2018 a Consiliului Local al Comunei 

Hălmagiu privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al 

Comunei Hălmagiu a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe 

raza UAT Hălmagiu care deservesc exclusiv comuna Hălmagiu, jud. Arad, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Vladimirescu către Compania de Apă 

Arad S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 134/14.12.2018 a Consiliului Local al 

Comunei Vladimirescu privind acceptarea ofertei de donație făcută de S.C. Zonta 5 VIA 

Carmina S.A, S.C. Via Carmina Business S.A. și S.C. Imotrust S.A. având ca obiect rețeaua de 

canalizare și branșamentele  din localitatea Vladimirescu, Cartierul VIA Carmina, zona 5, 

județul Arad, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Gurahonț către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 9/31.01.2019 a Consiliului Local al Comunei 

Gurahonț privind majorarea inventarului patrimoniului public al Comunei Gurahonț cu bunuri 

aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare transmise din domeniul public al județului 

Arad în domeniul public al Comunei Gurahonț și predarea acestora în concesiune către 

Compania de Apă Arad S.A., 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Șeitin către Compania de Apă Arad S.A. 

conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 11/31.01.2019 a Consiliului Local al Comunei Șeitin 

privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei Șeitin a 

bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Șeitin care 

deservesc exclusiv comuna Șeitin, jud. Arad, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Moneasa către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 11/31.01.2019 a Consiliului Local al Comunei 

Moneasa privind aprobarea majorării inventarului public al Comunei Moneasa și predarea în 

concesiune către Compania de Apă Arad S.A. a bunurilor, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Hălmăgel către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 9/31.01.2019 a Consiliului Local al Comunei 

Hălmăgel privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al 

Comunei Hălmăgel a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe 

raza UAT Hălmăgel care deservesc exclusiv comuna Hălmăgel, jud. Arad, 



 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Brazii către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 16/25.02.2019 a Consiliului Local al Comunei 

Brazii privind majorarea inventarului patrimoniului public al Comunei Brazii cu bunuri aferente 

sistemului de alimentare cu apă și canalizare transmise din domeniul public al județului Arad în 

domeniul public al Comunei Brazii și predarea acestora în concesiune către Compania de Apă 

Arad S.A., 

 Se actualizează lista  bunurilor concesionate de Comuna Craiva către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 69/31.10.2018 a Consiliului Local al Comunei 

Craiva privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei 

Craiva a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT 

Craiva care deservesc exclusiv comuna Craiva,  jud. Arad, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Vârfurile către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 8/27.02.2019 a Consiliului Local al Comunei 

Vârfurile privind declararea de interes public a bunurilor care alcătuiesc și deservesc rețeaua de 

apă a Comunei Vârfurile, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Orașul Pâncota către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 91/18.12.2018 a Consiliului Local al Orașului 

Pâncota privind trecerea unor bunuri  aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare 

situate pe raza UAT Pâncota, din domeniul public al Orașului Pâncota în domeniul public al 

Județului Arad, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Zărand către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 72/29.10.2018 a Consiliului Local al Comunei 

Zărand privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei 

Zărand a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT 

Zărand  care deservesc exclusiv comuna Zărand, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Vinga către Compania de Apă Arad S.A. 

conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 91/29.10.2018 a Consiliului Local al Comunei Vinga 

privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei Vinga a 

bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Vinga  care 

deservesc exclusiv comuna Vinga, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Bocsig către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 70/28.09.2018 a Consiliului Local al Comunei 

Bocsig privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei 

Bocsig a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT 

Bocsig  care deservesc exclusiv comuna  Bocsig, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Păuliș către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 92/31.10.2018 a Consiliului Local al Comunei 

Păuliș privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei 

Păuliș a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT 

Păuliș  care deservesc exclusiv comuna  Păuliș, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Târnova către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 7/31.01.2019 a Consiliului Local al Comunei 

Târnova privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei  

Târnova a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT  

Târnova care deservesc exclusiv comuna   Târnova, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Dieci către Compania de Apă Arad S.A. 

conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 88/31.10.2018 a Consiliului Local al Comunei Dieci 

privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei  Dieci a 

bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT  Dieci care 

deservesc exclusiv comuna   Dieci, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Zerind către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 115/10.10.2018 a Consiliului Local al Comunei 

Șicula privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei  

Șicula a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT 

Șicula care deservesc exclusiv comuna Șicula, 



 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Zimandu Nou către Compania de Apă 

Arad S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 117/25.10.2018 a Consiliului Local al 

Comunei Zimandu Nou privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul 

public al Comunei  Zimandu Nou a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și 

canalizare situate pe raza UAT Zimandu Nou, care deservesc exclusiv comuna Zimandu Nou, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Ghioroc către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 95/31.10.2018 a Consiliului Local al Comunei 

Ghioroc privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei 

Ghioroc a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT 

Ghioroc, care deservesc exclusiv comuna Ghioroc, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Zădăreni către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 18/28.02.2019 a Consiliului Local al Comunei 

Zădăreni privind completarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei 

Zădăreni, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Șofronea către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 85/31.10.2018 a Consiliului Local al Comunei 

Șofronea privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al 

Comunei Șofronea a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe 

raza UAT Șofronea, care deservesc exclusiv comuna  Șofronea. 

 Lista bunurilor ce fac obiectul modificării  Contractului se compune din anexele hotărârilor 

enumerate în cele de mai sus.  
. 
Art. 2 Toate  celelalte prevederi ale Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului de  alimentare cu 

apă și de canalizare nr. 648/30.12.2009, rămân nemodificate. 

 

Art. 3 Se  împuterniceşte domnul Laurențiu - Călin Bibarț, primar al municipiului Arad sau, după caz, 

persoana desemnată de primar, prin dispoziție, să semneze în numele şi pe seama Consiliului Local al 

Municipiului Arad, Actul Adiţional  nr. 12 la Contractul de Delegare a Gestiunii serviciului de 

alimentare cu apă și canalizare pentru proiectul „Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă 

uzată din judeţul Arad", beneficiar: Compania de Apă (Operator Regional). 

Art. 4 Se acordă mandat Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad, cu 

sediul în Arad, Str. Sabin Drăgoi, nr. 2-4, jud. Arad, înscrisă la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de la 

grefa Judecătoriei Arad cu nr. 19/15.04.2008, să semneze, în numele şi pe seama membrilor asociaţi, 

Actul Adițional  nr. 12 la Contractul de Delegare nr. 648/30.12.2009, prin reprezentantul său legal, dl. 

Cionca Iustin - Preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  Apă Canalizare Judeţul Arad. 
Art. 5 – Direcțiile de specialitate din cadrul aparatului propriu al Consiliului Local Arad vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

Art. 7 – Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către direcțiile de specialitate din cadrul aparatului 

propriu al Primarului Municipiului Arad și se comunică prin grija  Serviciul Administrație Publică  

Locală : 

                   Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  Apă Canalizare Județul Arad 

                   Direcției Edilitare  - Primăria Municipiului Arad 

                   Tuturor celor interesați 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

                 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Edilitar 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 1.08.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



 



ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDETUL ARAD Nr. 369/23.07./2019  SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

 

HOTĂRÂREA  

NR. ........... / ...............  

privind modificarea Contractului de Delegare a Gestiunii 

Serviciilor de alimentare cu apă și  de canalizare prin Actul Adiţional nr. 12 / 2019 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de aprobare  

înregistrat cu  nr. 56285/18.07.2019, 

Analizând raportul de specialitate  nr. 56288/18.07.2019 al Serviciului Edilitar din cadrul Direcției 

Edilitare a Primăriei Municipiului Arad si avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Ținând cont că Municipiul Arad este membru al  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  Apă 

Canalizare Județul Arad, iar prin Hotărârea nr. 428/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad s-a 

aprobat actul adițional nr. 10 la Contractul de delegare a Gestiunii serviciului de alimentare cu apă și de 

canalizare nr. 648/2009, 

Ținând seama de adresa nr. 642/27.06.2019 primită din partea Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Apă Canalizare Județul Arad, înregistrată cu nr. 51014/28.06.2019 la Primăria 

Municipiului Arad, prin care supune spre aprobare propunerea de modificare a Contractului de Delegare 

a Gestiunii serviciului de alimentare cu apă și de canalizare pentru proiectul „Extinderea şi modernizarea 

infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul Arad", beneficiar : Compania de Apă (Operator Regional), 

Respectând prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice republicată, 

cu modificările și completările ulterioare și ale Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă 

şi de canalizare republicată, cu modificările și cu completările ulterioare. 

 Ținând cont de Avizul favorabil al Ministerul Fondurilor Europene, D.G.P.E.I.M, Autoritate de 

Management pentru P.O.I.M, având nr. 20191/CG/28.03.2019, eliberat potrivit art. 1, pct. (7) din 

Contractul de Finanțare nr. 23/08.02.2017 încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației 

Publice și Fondurilor Europene, Autoritate de Management pentru P.O.I.M.  și  Compania de Apă Arad 

S.A. în calitate de Beneficiar, 

 În conformitate cu hotărârile autorităţilor publice locale prin care s-a aprobat modificarea 

inventarului bunurilor aflate în domeniul public și implicit lista cuprinzând inventarul bunurilor 

proprietate publică sau privată, aferente Serviciului cuprinse în  [Anexa 36],  

 În temeiul prevederilor  art. 89, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d),  alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (1),  

alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MINICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1 Se aprobă modificarea Contractului de Delegare a Serviciului de alimentare cu apă și de 

canalizare, pentru proiectul „Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul 

Arad"; beneficiar: Compania de Apă (Operator Regional), prin modificarea anexei  prevăzută la lit. C, 

pct. 1, art. 78, cap. VI, Dispoziții Generale din Contract privind inventarul bunurilor proprietate publică 

și privată, aferente serviciilor și care sunt transmise spre folosință operatorului pe durata contractului, în 

sensul actualizării listei cuprinzând inventarul bunurilor proprietate publică sau privată, aferente 

Serviciului și care sunt transmise spre folosință Operatorului regional pe durata Contractului de 

Delegare după cum urmează: 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Județul Arad către Compania de Apă Arad S.A. 

conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 183/29.06.2018 a Consiliului Județean Arad privind 

trecerea din patrimoniul public al Județului Arad în patrimoniul public al Comunei Hălmagiu a 

bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Comuna 

Hălmagiu, care deservesc exclusiv Comuna Hălmagiu; Hotărârea nr. 242/30.08.2018 a 

Consiliului Județean Arad privind trecerea din patrimoniul public al Județului Arad în 

patrimoniul public al Comunei Craiva a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și 



 canalizare situate pe raza UAT Comuna Craiva, care deservesc exclusiv Comuna Craiva; 

Hotărârea nr. 245/30.08.2018 a Consiliului Județean Arad privind trecerea din patrimoniul 

public al Județului Arad în patrimoniul public al Comunei Archiș a bunurilor aferente sistemului 

de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Comuna Archiș, care deservesc exclusiv 

Comuna Archiș; Hotărârea nr. 314/30.10.2018 a Consiliului Județean Arad privind trecerea din 

domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei Moneasa a bunurilor aferente 

sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Comuna Moneasa, care 

deservesc exclusiv Comuna Moneasa, Hotărârea nr. 315/30.10.2018 a Consiliului Județean 

Arad privind trecerea din domeniul  public al Județului Arad în domeniul public al Comunei 

Târnova a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT 

Comuna Târnova, care deservesc exclusiv Comuna Târnova, Hotărârea nr. 313/30.10.2018 a 

Consiliului Județean Arad privind trecerea din domeniul public al Județului Arad în domeniul 

public al Comunei Pilu a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate 

pe raza UAT Comuna Pilu, care deservesc exclusiv Comuna Pilu, Hotărârea nr. 360/29.11.2018 

a Consiliului Județean Arad privind trecerea din domeniul public al Județului Arad în domeniul 

public al Comunei Vârfurile a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare 

situate pe raza UAT Comuna Vârfurile, care deservesc exclusiv Comuna Vârfurile, Hotărârea 

nr. 359/29.11.2018 a Consiliului Județean Arad privind trecerea din domeniul public al Județului 

Arad în domeniul public al Comunei Gurahonț a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu 

apă și canalizare situate pe raza UAT Comuna Gurahonț, care deservesc exclusiv Comuna 

Gurahonț, Hotărârea nr. 397/21.12.2018 a Consiliului Județean Arad privind trecerea din 

domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei Hălmăgel a bunurilor aferente 

sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Comuna Hălmăgel, care 

deservesc exclusiv Comuna Hălmăgel, Hotărârea nr. 396/21.12.2018 a Consiliului Județean 

Arad privind trecerea din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei 

Felnac a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT 

Comuna Felnac, care deservesc exclusiv Comuna Felnac, Hotărârea nr. 399/21.12.2018 a 

Consiliului Județean Arad privind trecerea din domeniul public al Județului Arad în domeniul 

public al Comunei Zădăreni a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare 

situate pe raza UAT Comuna Zădăreni, care deservesc exclusiv Comuna Zădăreni, Hotărârea 

nr. 398/21.12.2018 a Consiliului Județean Arad privind trecerea din domeniul public al 

Județului Arad în domeniul public al Comunei Șagu a bunurilor aferente sistemului de 

alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Comuna Șagu, care deservesc exclusiv 

Comuna Șagu, Hotărârea nr. 17/30.01.2019 a Consiliului Județean Arad privind majorarea 

patrimoniului public al Județului Arad cu bunurile de interes public județean aferente sistemului  

de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Orașul Nădlac, Hotărârea nr. 

16/30.01.2019 a Consiliului Județean Arad privind trecerea din domeniul public al Județului 

Arad în domeniul public al Comunei Brazii a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă 

și canalizare situate pe raza UAT Comuna Brazii, care deservesc exclusiv Comuna Brazii, 

Hotărârea nr. 15/30.01.2019 a Consiliului Județean Arad privind trecerea din domeniul public 

al Județului Arad în domeniul public al Comunei Beliu a bunurilor aferente sistemului de 

alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Comuna Beliu, care deservesc exclusiv 

Comuna Beliu, Hotărârea nr. 13/30.01.2019 a Consiliului Județean Arad privind trecerea din 

domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei Șeitin a bunurilor aferente 

sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Comuna Șeitin, care deservesc 

exclusiv Comuna Șeitin, Hotărârea nr. 49/25.02.2019 a Consiliului Județean Arad privind 

majorarea patrimoniului public al Județului Arad cu bunurile de interes public județean aferente 

sistemului  de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Orașul Pâncota, 
 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Zerind către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 23/27.03.2018 a Consiliului Local al Comunei 

Zerind privind  aprobarea modificării anexei nr. 1 a Hotărârii nr. 25/04.08.1999 a Consiliului 

Local Zerind privind  aprobarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al 

comunei Zerind, 
 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Orașul Pecica către Compania de Apă Arad S.A. 

conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 52/27.03.2018 a Consiliului Local al Orașului 

Pecica privind  modificarea și completarea inventarului bunurilor proprietate publică aferente 

Serviciului de apă și canalizare, transmise spre folosință operatorului regional, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Săvârșin către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 92/31.10.2017 a Consiliului Local al Comunei 



Săvârșin privind aprobarea concesionării către Compania de Apă arad S.A. a rețelei de 

canalizare din satul Săvârșin jud. Arad, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Grăniceri către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 35/28.06.2018 a Consiliului Local al Comunei 

Grăniceri privind completarea inventarului cu bunurile din domeniul public al Comunei 

Grăniceri, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Orașul Lipova către Compania de Apă Arad S.A. 

conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 167/22.11.2018 a Consiliului Local al Orașului 

Lipova privind  stabilirea unor măsuri vizând investiția „Lucrări de realizare cămin grătar și 

dotări pentru blocuri ANL” 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Orașul Nădlac către Compania de Apă Arad S.A. 

conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 182/18.12.2018 a Consiliului Local al Orașului 

Nădlac  privind trecerea din domeniul public al Orașului Nădlac în domeniul public al Județului 

Arad  a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT 

Orașul Nădlac, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Hălmagiu către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 61/12.12.2018 a Consiliului Local al Comunei 

Hălmagiu privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al 

Comunei Hălmagiu a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe 

raza UAT Hălmagiu care deservesc exclusiv comuna Hălmagiu, jud. Arad, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Vladimirescu către Compania de Apă 

Arad S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 134/14.12.2018 a Consiliului Local al 

Comunei Vladimirescu privind acceptarea ofertei de donație făcută de S.C. Zonta 5 VIA 

Carmina S.A, S.C. Via Carmina Business S.A. și S.C. Imotrust S.A. având ca obiect rețeaua de 

canalizare și branșamentele  din localitatea Vladimirescu, Cartierul VIA Carmina, zona 5, 

județul Arad, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Gurahonț către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 9/31.01.2019 a Consiliului Local al Comunei 

Gurahonț privind majorarea inventarului patrimoniului public al Comunei Gurahonț cu bunuri 

aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare transmise din domeniul public al județului 

Arad în domeniul public al Comunei Gurahonț și predarea acestora în concesiune către 

Compania de Apă Arad S.A., 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Șeitin către Compania de Apă Arad S.A. 

conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 11/31.01.2019 a Consiliului Local al Comunei Șeitin 

privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei Șeitin a 

bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Șeitin care 

deservesc exclusiv comuna Șeitin, jud. Arad, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Moneasa către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 11/31.01.2019 a Consiliului Local al Comunei 

Moneasa privind aprobarea majorării inventarului public al Comunei Moneasa și predarea în 

concesiune către Compania de Apă Arad S.A. a bunurilor, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Hălmăgel către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 9/31.01.2019 a Consiliului Local al Comunei 

Hălmăgel privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al 

Comunei Hălmăgel a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe 

raza UAT Hălmăgel care deservesc exclusiv comuna Hălmăgel, jud. Arad, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Brazii către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 16/25.02.2019 a Consiliului Local al Comunei 

Brazii privind majorarea inventarului patrimoniului public al Comunei Brazii cu bunuri aferente 

sistemului de alimentare cu apă și canalizare transmise din domeniul public al județului Arad în 

domeniul public al Comunei Brazii și predarea acestora în concesiune către Compania de Apă 

Arad S.A., 

 Se actualizează lista  bunurilor concesionate de Comuna Craiva către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 69/31.10.2018 a Consiliului Local al Comunei 



Craiva privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei 

Craiva a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT 

Craiva care deservesc exclusiv comuna Craiva,  jud. Arad, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Vârfurile către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 8/27.02.2019 a Consiliului Local al Comunei 

Vârfurile privind declararea de interes public a bunurilor care alcătuiesc și deservesc rețeaua de 

apă a Comunei Vârfurile, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Orașul Pâncota către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 91/18.12.2018 a Consiliului Local al Orașului 

Pâncota privind trecerea unor bunuri  aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare 

situate pe raza UAT Pâncota, din domeniul public al Orașului Pâncota în domeniul public al 

Județului Arad, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Zărand către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 72/29.10.2018 a Consiliului Local al Comunei 

Zărand privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei 

Zărand a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT 

Zărand  care deservesc exclusiv comuna Zărand, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Vinga către Compania de Apă Arad S.A. 

conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 91/29.10.2018 a Consiliului Local al Comunei Vinga 

privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei Vinga a 

bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Vinga  care 

deservesc exclusiv comuna Vinga, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Bocsig către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 70/28.09.2018 a Consiliului Local al Comunei 

Bocsig privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei 

Bocsig a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT 

Bocsig  care deservesc exclusiv comuna  Bocsig, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Păuliș către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 92/31.10.2018 a Consiliului Local al Comunei 

Păuliș privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei 

Păuliș a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT 

Păuliș  care deservesc exclusiv comuna  Păuliș, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Târnova către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 7/31.01.2019 a Consiliului Local al Comunei 

Târnova privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei  

Târnova a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT  

Târnova care deservesc exclusiv comuna   Târnova, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Dieci către Compania de Apă Arad S.A. 

conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 88/31.10.2018 a Consiliului Local al Comunei Dieci 

privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei  Dieci a 

bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT  Dieci care 

deservesc exclusiv comuna   Dieci, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Zerind către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 115/10.10.2018 a Consiliului Local al Comunei 

Șicula privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei  

Șicula a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT 

Șicula care deservesc exclusiv comuna Șicula, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Zimandu Nou către Compania de Apă 

Arad S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 117/25.10.2018 a Consiliului Local al 

Comunei Zimandu Nou privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul 

public al Comunei  Zimandu Nou a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și 

canalizare situate pe raza UAT Zimandu Nou, care deservesc exclusiv comuna Zimandu Nou, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Ghioroc către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 95/31.10.2018 a Consiliului Local al Comunei 



Ghioroc privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei 

Ghioroc a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT 

Ghioroc, care deservesc exclusiv comuna Ghioroc, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Zădăreni către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 18/28.02.2019 a Consiliului Local al Comunei 

Zădăreni privind completarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei 

Zădăreni, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Șofronea către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 85/31.10.2018 a Consiliului Local al Comunei 

Șofronea privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al 

Comunei Șofronea a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe 

raza UAT Șofronea, care deservesc exclusiv comuna  Șofronea. 

 Lista bunurilor ce fac obiectul modificării  Contractului se compune din anexele hotărârilor 

enumerate în cele de mai sus.  
. 
Art. 2 Toate  celelalte prevederi ale Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului de  alimentare cu 

apă și de canalizare nr. 648/30.12.2009, rămân nemodificate. 

 

Art. 3 Se  împuterniceşte domnul Laurențiu - Călin Bibarț, primar al municipiului Arad sau, după caz, 

persoana desemnată de primar, prin dispoziție, să semneze în numele şi pe seama Consiliului Local al 

Municipiului Arad, Actul Adiţional  nr. 12 la Contractul de Delegare a Gestiunii serviciului de 

alimentare cu apă și canalizare pentru proiectul „Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă 

uzată din judeţul Arad", beneficiar: Compania de Apă (Operator Regional). 

Art. 4 Se acordă mandat Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad, cu 

sediul în Arad, Str. Sabin Drăgoi, nr. 2-4, jud. Arad, înscrisă la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de la 

grefa Judecătoriei Arad cu nr. 19/15.04.2008, să semneze, în numele şi pe seama membrilor asociaţi, 

Actul Adițional  nr. 12 la Contractul de Delegare nr. 648/30.12.2009, prin reprezentantul său legal, dl. 

Cionca Iustin - Preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  Apă Canalizare Judeţul Arad. 
Art. 5 – Direcțiile de specialitate din cadrul aparatului propriu al Consiliului Local Arad vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

Art. 7 – Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către direcțiile de specialitate din cadrul aparatului 

propriu al Primarului Municipiului Arad și se comunică prin grija  Serviciul Administrație Publică  

Locală : 

                   Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  Apă Canalizare Județul Arad 

                   Direcției Edilitare  - Primăria Municipiului Arad 

                   Tuturor celor interesați 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                               SECRETAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Direcția Tehnică 
Red./Dact. Adrian Șiclovan                           Cod PMA-S4-01 

 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

Nr. 56285 / 18.07.2019 

 

 În temeiul prevederilor art. 139, lit. c din O.U.G. nr. 57 / 2019 Codul administrativ și ale art.37 

din Regulamentul de Organizare și Funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad aprobat prin 

HCLM nr. 216/2016, îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

„ modificarea  Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare 

prin Actul Adițional nr. 12 / 2019”, în susținerea căruia formulez următorul: 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

     Având în vedere:   

            Adresa nr. 642/ 27.06.2019 primită din partea   Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă 

Canalizare Județul Arad, înregistrată cu nr. 51014 / 28.06.2019 la Primăria Arad, prin care supune spre 

aprobare propunerea de modificare a Contractului de Delegare a Gestiunii serviciului de alimentare cu 

apă și de canalizare pentru proiectul „Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată din 

judeţul Arad"; beneficiar : Compania de Apă ( Operator Regional) . 

 

 Prevederile  Ordonanței de Urgență nr. 57 / 2019 privind Codul Administrativ, cele ale Legii nr. 51/2006 

a serviciilor comunitare de utilităţi publice și ale Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu 

apă şi de canalizare. 

 

   Avizul favorabil al Ministerului Fondurilor Europene, D.G.P.E.I.M, Autoritate de Management pentru 

P.O.I.M, având nr. 20191/CG/28.03.2019, eliberat potrivit art. 1, pct. (7) din Contractul de Finanțare 

nr. 23/08.02.2017 încheiat între Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene, 

Autoritate de Management pentru P.O.I.M.  și  Compania de Apă Arad S.A. în calitate de Beneficiar. 

Hotărârile autorităţilor publice locale prin care s-a aprobat modificarea inventarului bunurilor aflate în 

domeniul public și implicit lista cuprinzând inventarul bunurilor proprietate publică sau privată, 

aferente Serviciului cuprinse în  [Anexa 36] postată pe site-ul .www.adiac-arad.com în secțiunea 

Proiecte de hotărâri. 

 

               Față de cele prezentate mai sus,  

PROPUN 

 

  1. Aprobarea modificării Contractului de Delegare a Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, 

pentru proiectul „Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul Arad"; 

beneficiar: Compania de Apă (Operator Regional), prin modificarea anexei  prevăzută la lit. C, pct. 1, 

art. 78, cap. VI, Dispoziții Generale din Contract privind inventarul bunurilor proprietate publică și 

privată, aferente serviciilor și care sunt transmise spre folosință operatorului pe durata contractului, în 

sensul actualizării listei cuprinzând inventarul bunurilor proprietate publică sau privată, aferente 

Serviciului și care sunt transmise spre folosință Operatorului regional pe durata Contractului de 

Delegare după cum urmează: 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Județul Arad către Compania de Apă Arad S.A. 

conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 183/29.06.2018 a Consiliului Județean Arad privind 

trecerea din patrimoniul public al Județului Arad în patrimoniul public al Comunei Hălmagiu a 

bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Comuna 

Hălmagiu, care deservesc exclusiv Comuna Hălmagiu; Hotărârea nr. 242/30.08.2018 a 

Consiliului Județean Arad privind trecerea din patrimoniul public al Județului Arad în 

patrimoniul public al Comunei Craiva a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și 

canalizare situate pe raza UAT Comuna Craiva, care deservesc exclusiv Comuna Craiva; 

Hotărârea nr. 245/30.08.2018 a Consiliului Județean Arad privind trecerea din patrimoniul 

public al Județului Arad în patrimoniul public al Comunei Archiș a bunurilor aferente sistemului 

de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Comuna Archiș, care deservesc exclusiv 

Comuna Archiș; Hotărârea nr. 314/30.10.2018 a Consiliului Județean Arad privind trecerea din 



domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei Moneasa a bunurilor aferente 

sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Comuna Moneasa, care 

deservesc exclusiv Comuna Moneasa, Hotărârea nr. 315/30.10.2018 a Consiliului Județean 

Arad privind trecerea din domeniul  public al Județului Arad în domeniul public al Comunei 

Târnova a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT 

Comuna Târnova, care deservesc exclusiv Comuna Târnova, Hotărârea nr. 313/30.10.2018 a 

Consiliului Județean Arad privind trecerea din domeniul public al Județului Arad în domeniul 

public al Comunei Pilu a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate 

pe raza UAT Comuna Pilu, care deservesc exclusiv Comuna Pilu, Hotărârea nr. 360/29.11.2018 

a Consiliului Județean Arad privind trecerea din domeniul public al Județului Arad în domeniul 

public al Comunei Vârfurile a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare 

situate pe raza UAT Comuna Vârfurile, care deservesc exclusiv Comuna Vârfurile, Hotărârea 

nr. 359/29.11.2018 a Consiliului Județean Arad privind trecerea din domeniul public al Județului 

Arad în domeniul public al Comunei Gurahonț a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu 

apă și canalizare situate pe raza UAT Comuna Gurahonț, care deservesc exclusiv Comuna 

Gurahonț, Hotărârea nr. 397/21.12.2018 a Consiliului Județean Arad privind trecerea din 

domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei Hălmăgel a bunurilor aferente 

sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Comuna Hălmăgel, care 

deservesc exclusiv Comuna Hălmăgel, Hotărârea nr. 396/21.12.2018 a Consiliului Județean 

Arad privind trecerea din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei 

Felnac a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT 

Comuna Felnac, care deservesc exclusiv Comuna Felnac, Hotărârea nr. 399/21.12.2018 a 

Consiliului Județean Arad privind trecerea din domeniul public al Județului Arad în domeniul 

public al Comunei Zădăreni a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare 

situate pe raza UAT Comuna Zădăreni, care deservesc exclusiv Comuna Zădăreni, Hotărârea 

nr. 398/21.12.2018 a Consiliului Județean Arad privind trecerea din domeniul public al 

Județului Arad în domeniul public al Comunei Șagu a bunurilor aferente sistemului de 

alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Comuna Șagu, care deservesc exclusiv 

Comuna Șagu, Hotărârea nr. 17/30.01.2019 a Consiliului Județean Arad privind majorarea 

patrimoniului public al Județului Arad cu bunurile de interes public județean aferente sistemului  

de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Orașul Nădlac, Hotărârea nr. 

16/30.01.2019 a Consiliului Județean Arad privind trecerea din domeniul public al Județului 

Arad în domeniul public al Comunei Brazii a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă 

și canalizare situate pe raza UAT Comuna Brazii, care deservesc exclusiv Comuna Brazii, 

Hotărârea nr. 15/30.01.2019 a Consiliului Județean Arad privind trecerea din domeniul public 

al Județului Arad în domeniul public al Comunei Beliu a bunurilor aferente sistemului de 

alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Comuna Beliu, care deservesc exclusiv 

Comuna Beliu, Hotărârea nr. 13/30.01.2019 a Consiliului Județean Arad privind trecerea din 

domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei Șeitin a bunurilor aferente 

sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Comuna Șeitin, care deservesc 

exclusiv Comuna Șeitin, Hotărârea nr. 49/25.02.2019 a Consiliului Județean Arad privind 

majorarea patrimoniului public al Județului Arad cu bunurile de interes public județean aferente 

sistemului  de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Orașul Pâncota, 
 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Zerind către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 23/27.03.2018 a Consiliului Local al Comunei 

Zerind privind  aprobarea modificării anexei nr. 1 a Hotărârii nr. 25/04.08.1999 a Consiliului 

Local Zerind privind  aprobarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al 

comunei Zerind, 
 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Orașul Pecica către Compania de Apă Arad S.A. 

conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 52/27.03.2018 a Consiliului Local al Orașului 

Pecica privind  modificarea și completarea inventarului bunurilor proprietate publică aferente 

Serviciului de apă și canalizare, transmise spre folosință operatorului regional, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Săvârșin către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 92/31.10.2017 a Consiliului Local al Comunei 

Săvârșin privind aprobarea concesionării către Compania de Apă arad S.A. a rețelei de 

canalizare din satul Săvârșin jud. Arad, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Grăniceri către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 35/28.06.2018 a Consiliului Local al Comunei 



Grăniceri privind completarea inventarului cu bunurile din domeniul public al Comunei 

Grăniceri, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Orașul Lipova către Compania de Apă Arad S.A. 

conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 167/22.11.2018 a Consiliului Local al Orașului 

Lipova privind  stabilirea unor măsuri vizând investiția „Lucrări de realizare cămin grătar și 

dotări pentru blocuri ANL” 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Orașul Nădlac către Compania de Apă Arad S.A. 

conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 182/18.12.2018 a Consiliului Local al Orașului 

Nădlac  privind trecerea din domeniul public al Orașului Nădlac în domeniul public al Județului 

Arad  a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT 

Orașul Nădlac, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Hălmagiu către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 61/12.12.2018 a Consiliului Local al Comunei 

Hălmagiu privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al 

Comunei Hălmagiu a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe 

raza UAT Hălmagiu care deservesc exclusiv comuna Hălmagiu, jud. Arad, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Vladimirescu către Compania de Apă 

Arad S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 134/14.12.2018 a Consiliului Local al 

Comunei Vladimirescu privind acceptarea ofertei de donație făcută de S.C. Zonta 5 VIA 

Carmina S.A, S.C. Via Carmina Business S.A. și S.C. Imotrust S.A. având ca obiect rețeaua de 

canalizare și branșamentele  din localitatea Vladimirescu, Cartierul VIA Carmina, zona 5, 

județul Arad, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Gurahonț către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 9/31.01.2019 a Consiliului Local al Comunei 

Gurahonț privind majorarea inventarului patrimoniului public al Comunei Gurahonț cu bunuri 

aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare transmise din domeniul public al județului 

Arad în domeniul public al Comunei Gurahonț și predarea acestora în concesiune către 

Compania de Apă Arad S.A., 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Șeitin către Compania de Apă Arad S.A. 

conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 11/31.01.2019 a Consiliului Local al Comunei Șeitin 

privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei Șeitin a 

bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Șeitin care 

deservesc exclusiv comuna Șeitin, jud. Arad, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Moneasa către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 11/31.01.2019 a Consiliului Local al Comunei 

Moneasa privind aprobarea majorării inventarului public al Comunei Moneasa și predarea în 

concesiune către Compania de Apă Arad S.A. a bunurilor, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Hălmăgel către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 9/31.01.2019 a Consiliului Local al Comunei 

Hălmăgel privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al 

Comunei Hălmăgel a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe 

raza UAT Hălmăgel care deservesc exclusiv comuna Hălmăgel, jud. Arad, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Brazii către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 16/25.02.2019 a Consiliului Local al Comunei 

Brazii privind majorarea inventarului patrimoniului public al Comunei Brazii cu bunuri aferente 

sistemului de alimentare cu apă și canalizare transmise din domeniul public al județului Arad în 

domeniul public al Comunei Brazii și predarea acestora în concesiune către Compania de Apă 

Arad S.A., 

 Se actualizează lista  bunurilor concesionate de Comuna Craiva către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 69/31.10.2018 a Consiliului Local al Comunei 

Craiva privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei 

Craiva a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT 

Craiva care deservesc exclusiv comuna Craiva,  jud. Arad, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Vârfurile către Compania de Apă Arad 



S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 8/27.02.2019 a Consiliului Local al Comunei 

Vârfurile privind declararea de interes public a bunurilor care alcătuiesc și deservesc rețeaua de 

apă a Comunei Vârfurile, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Orașul Pâncota către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 91/18.12.2018 a Consiliului Local al Orașului 

Pâncota privind trecerea unor bunuri  aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare 

situate pe raza UAT Pâncota, din domeniul public al Orașului Pâncota în domeniul public al 

Județului Arad, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Zărand către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 72/29.10.2018 a Consiliului Local al Comunei 

Zărand privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei 

Zărand a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT 

Zărand  care deservesc exclusiv comuna Zărand, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Vinga către Compania de Apă Arad S.A. 

conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 91/29.10.2018 a Consiliului Local al Comunei Vinga 

privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei Vinga a 

bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Vinga  care 

deservesc exclusiv comuna Vinga, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Bocsig către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 70/28.09.2018 a Consiliului Local al Comunei 

Bocsig privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei 

Bocsig a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT 

Bocsig  care deservesc exclusiv comuna  Bocsig, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Păuliș către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 92/31.10.2018 a Consiliului Local al Comunei 

Păuliș privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei 

Păuliș a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT 

Păuliș  care deservesc exclusiv comuna  Păuliș, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Târnova către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 7/31.01.2019 a Consiliului Local al Comunei 

Târnova privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei  

Târnova a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT  

Târnova care deservesc exclusiv comuna   Târnova, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Dieci către Compania de Apă Arad S.A. 

conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 88/31.10.2018 a Consiliului Local al Comunei Dieci 

privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei  Dieci a 

bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT  Dieci care 

deservesc exclusiv comuna   Dieci, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Zerind către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 115/10.10.2018 a Consiliului Local al Comunei 

Șicula privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei  

Șicula a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT 

Șicula care deservesc exclusiv comuna Șicula, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Zimandu Nou către Compania de Apă 

Arad S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 117/25.10.2018 a Consiliului Local al 

Comunei Zimandu Nou privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul 

public al Comunei  Zimandu Nou a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și 

canalizare situate pe raza UAT Zimandu Nou, care deservesc exclusiv comuna Zimandu Nou, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Ghioroc către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 95/31.10.2018 a Consiliului Local al Comunei 

Ghioroc privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei 

Ghioroc a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT 

Ghioroc, care deservesc exclusiv comuna Ghioroc, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Zădăreni către Compania de Apă Arad 



S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 18/28.02.2019 a Consiliului Local al Comunei 

Zădăreni privind completarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei 

Zădăreni, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Șofronea către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 85/31.10.2018 a Consiliului Local al Comunei 

Șofronea privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al 

Comunei Șofronea a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe 

raza UAT Șofronea, care deservesc exclusiv comuna  Șofronea. 

 Lista bunurilor ce fac obiectul modificării  Contractului se compune din anexele hotărârilor 

enumerate în cele de mai sus.  
 

2. Toate  celelalte prevederi ale Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului de  alimentare cu apă și 

de canalizare nr. 648/30.12.2009, să rămână nemodificate. 

 

3. Împuternicirea reprezentantului municipiului Arad, să semneze în numele şi pe seama Consiliului 

Local Arad, Actul Adiţional  nr. 12 la Contractului de Delegare a Gestiunii  serviciului de alimentare cu 

apă și canalizare pentru proiectul „Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată din 

judeţul Arad"; beneficiar : Compania de Apă (Operator Regional). 

4. Acordarea de mandat Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  Apă Canalizare Judeţul Arad, cu 

sediul în Arad, Str. Sabin Drăgoi, nr.2-4, jud. Arad, înscrisă la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de la 

grefa Judecătoriei Arad cu nr. 19/15.04.2008, să semneze, în numele şi pe seama membrilor asociaţi, 

Actul Adițional  nr. 12 la Contractul de Delegare nr. 648/30.12.2009, prin reprezentantul său legal, dl. 

Cionca Iustin - Preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  Apă Canalizare Judeţul Arad. 
 

 

 

PRIMAR 

Călin Bibarț 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD   

DIRECŢIA TEHNICĂ  

Serviciul Edilitar  

Nr. 56288/Z2 /18.07.2019 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

              Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 56285 din 18.07.2019 a   domnului  

Călin Bibarț,  Primarul Municipiului Arad; 

 

                Obiect: privind modificarea Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului de alimentare cu 

apă și de canalizare prin Actul Adițional nr. 12 / 2019 

 

      Având în vedere : 

Adresa nr. 642/ 27.06.2019 primită din partea   Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare 

Județul Arad, înregistrată cu nr. 51014 / 28.06.2019 la Primăria Arad, prin care supune spre aprobare 

propunerea de modificare a Contractului de Delegare a Gestiunii serviciului de alimentare cu apă și de 

canalizare pentru proiectul „Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul 

Arad"; beneficiar : Compania de Apă ( Operator Regional) . 

 

 Prevederile  Ordonanței de Urgență nr. 57 / 2019 privind Codul Administrativ, cele ale Legii nr. 51/2006 

a serviciilor comunitare de utilităţi publice și ale Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu 

apă şi de canalizare. 

 

   Avizul favorabil al Ministerului Fondurilor Europene, D.G.P.E.I.M, Autoritate de Management pentru 

P.O.I.M, având nr. 20191/CG/28.03.2019, eliberat potrivit art. 1, pct. (7) din Contractul de Finanțare 

nr. 23/08.02.2017 încheiat între Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene, 

Autoritate de Management pentru P.O.I.M.  și  Compania de Apă Arad S.A. în calitate de Beneficiar. 

Hotărârile autorităţilor publice locale prin care s-a aprobat modificarea inventarului bunurilor aflate în 

domeniul public și implicit lista cuprinzând inventarul bunurilor proprietate publică sau privată, 

aferente Serviciului cuprinse în  [Anexa 36] postată pe site-ul .www.adiac-arad.com în secțiunea 

Proiecte de hotărâri. 

           Faţă de cele prezentate mai sus, 

 

 

PROPUNEM 

 

 Adoptarea , de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a unei hotărâri, prin care să se aprobe 

: 

  1. Modificarea Contractului de Delegare a Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, pentru 

proiectul „Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul Arad"; beneficiar: 

Compania de Apă (Operator Regional), prin modificarea anexei  prevăzută la lit. C, pct. 1, art. 78, cap. 

VI, Dispoziții Generale din Contract privind inventarul bunurilor proprietate publică și privată, aferente 

serviciilor și care sunt transmise spre folosință operatorului pe durata contractului, în sensul actualizării 

listei cuprinzând inventarul bunurilor proprietate publică sau privată, aferente Serviciului și care sunt 

transmise spre folosință Operatorului regional pe durata Contractului de Delegare după cum urmează: 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Județul Arad către Compania de Apă Arad S.A. 

conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 183/29.06.2018 a Consiliului Județean Arad privind 

trecerea din patrimoniul public al Județului Arad în patrimoniul public al Comunei Hălmagiu a 

bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Comuna 

Hălmagiu, care deservesc exclusiv Comuna Hălmagiu; Hotărârea nr. 242/30.08.2018 a 

Consiliului Județean Arad privind trecerea din patrimoniul public al Județului Arad în 

patrimoniul public al Comunei Craiva a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și 

canalizare situate pe raza UAT Comuna Craiva, care deservesc exclusiv Comuna Craiva; 



Hotărârea nr. 245/30.08.2018 a Consiliului Județean Arad privind trecerea din patrimoniul 

public al Județului Arad în patrimoniul public al Comunei Archiș a bunurilor aferente sistemului 

de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Comuna Archiș, care deservesc exclusiv 

Comuna Archiș; Hotărârea nr. 314/30.10.2018 a Consiliului Județean Arad privind trecerea din 

domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei Moneasa a bunurilor aferente 

sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Comuna Moneasa, care 

deservesc exclusiv Comuna Moneasa, Hotărârea nr. 315/30.10.2018 a Consiliului Județean 

Arad privind trecerea din domeniul  public al Județului Arad în domeniul public al Comunei 

Târnova a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT 

Comuna Târnova, care deservesc exclusiv Comuna Târnova, Hotărârea nr. 313/30.10.2018 a 

Consiliului Județean Arad privind trecerea din domeniul public al Județului Arad în domeniul 

public al Comunei Pilu a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate 

pe raza UAT Comuna Pilu, care deservesc exclusiv Comuna Pilu, Hotărârea nr. 360/29.11.2018 

a Consiliului Județean Arad privind trecerea din domeniul public al Județului Arad în domeniul 

public al Comunei Vârfurile a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare 

situate pe raza UAT Comuna Vârfurile, care deservesc exclusiv Comuna Vârfurile, Hotărârea 

nr. 359/29.11.2018 a Consiliului Județean Arad privind trecerea din domeniul public al Județului 

Arad în domeniul public al Comunei Gurahonț a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu 

apă și canalizare situate pe raza UAT Comuna Gurahonț, care deservesc exclusiv Comuna 

Gurahonț, Hotărârea nr. 397/21.12.2018 a Consiliului Județean Arad privind trecerea din 

domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei Hălmăgel a bunurilor aferente 

sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Comuna Hălmăgel, care 

deservesc exclusiv Comuna Hălmăgel, Hotărârea nr. 396/21.12.2018 a Consiliului Județean 

Arad privind trecerea din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei 

Felnac a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT 

Comuna Felnac, care deservesc exclusiv Comuna Felnac, Hotărârea nr. 399/21.12.2018 a 

Consiliului Județean Arad privind trecerea din domeniul public al Județului Arad în domeniul 

public al Comunei Zădăreni a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare 

situate pe raza UAT Comuna Zădăreni, care deservesc exclusiv Comuna Zădăreni, Hotărârea 

nr. 398/21.12.2018 a Consiliului Județean Arad privind trecerea din domeniul public al 

Județului Arad în domeniul public al Comunei Șagu a bunurilor aferente sistemului de 

alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Comuna Șagu, care deservesc exclusiv 

Comuna Șagu, Hotărârea nr. 17/30.01.2019 a Consiliului Județean Arad privind majorarea 

patrimoniului public al Județului Arad cu bunurile de interes public județean aferente sistemului  

de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Orașul Nădlac, Hotărârea nr. 

16/30.01.2019 a Consiliului Județean Arad privind trecerea din domeniul public al Județului 

Arad în domeniul public al Comunei Brazii a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă 

și canalizare situate pe raza UAT Comuna Brazii, care deservesc exclusiv Comuna Brazii, 

Hotărârea nr. 15/30.01.2019 a Consiliului Județean Arad privind trecerea din domeniul public 

al Județului Arad în domeniul public al Comunei Beliu a bunurilor aferente sistemului de 

alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Comuna Beliu, care deservesc exclusiv 

Comuna Beliu, Hotărârea nr. 13/30.01.2019 a Consiliului Județean Arad privind trecerea din 

domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei Șeitin a bunurilor aferente 

sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Comuna Șeitin, care deservesc 

exclusiv Comuna Șeitin, Hotărârea nr. 49/25.02.2019 a Consiliului Județean Arad privind 

majorarea patrimoniului public al Județului Arad cu bunurile de interes public județean aferente 

sistemului  de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Orașul Pâncota, 
 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Zerind către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 23/27.03.2018 a Consiliului Local al Comunei 

Zerind privind  aprobarea modificării anexei nr. 1 a Hotărârii nr. 25/04.08.1999 a Consiliului 

Local Zerind privind  aprobarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al 

comunei Zerind, 
 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Orașul Pecica către Compania de Apă Arad S.A. 

conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 52/27.03.2018 a Consiliului Local al Orașului 

Pecica privind  modificarea și completarea inventarului bunurilor proprietate publică aferente 

Serviciului de apă și canalizare, transmise spre folosință operatorului regional, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Săvârșin către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 92/31.10.2017 a Consiliului Local al Comunei 

Săvârșin privind aprobarea concesionării către Compania de Apă arad S.A. a rețelei de 



canalizare din satul Săvârșin jud. Arad, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Grăniceri către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 35/28.06.2018 a Consiliului Local al Comunei 

Grăniceri privind completarea inventarului cu bunurile din domeniul public al Comunei 

Grăniceri, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Orașul Lipova către Compania de Apă Arad S.A. 

conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 167/22.11.2018 a Consiliului Local al Orașului 

Lipova privind  stabilirea unor măsuri vizând investiția „Lucrări de realizare cămin grătar și 

dotări pentru blocuri ANL” 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Orașul Nădlac către Compania de Apă Arad S.A. 

conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 182/18.12.2018 a Consiliului Local al Orașului 

Nădlac  privind trecerea din domeniul public al Orașului Nădlac în domeniul public al Județului 

Arad  a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT 

Orașul Nădlac, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Hălmagiu către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 61/12.12.2018 a Consiliului Local al Comunei 

Hălmagiu privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al 

Comunei Hălmagiu a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe 

raza UAT Hălmagiu care deservesc exclusiv comuna Hălmagiu, jud. Arad, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Vladimirescu către Compania de Apă 

Arad S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 134/14.12.2018 a Consiliului Local al 

Comunei Vladimirescu privind acceptarea ofertei de donație făcută de S.C. Zonta 5 VIA 

Carmina S.A, S.C. Via Carmina Business S.A. și S.C. Imotrust S.A. având ca obiect rețeaua de 

canalizare și branșamentele  din localitatea Vladimirescu, Cartierul VIA Carmina, zona 5, 

județul Arad, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Gurahonț către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 9/31.01.2019 a Consiliului Local al Comunei 

Gurahonț privind majorarea inventarului patrimoniului public al Comunei Gurahonț cu bunuri 

aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare transmise din domeniul public al județului 

Arad în domeniul public al Comunei Gurahonț și predarea acestora în concesiune către 

Compania de Apă Arad S.A., 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Șeitin către Compania de Apă Arad S.A. 

conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 11/31.01.2019 a Consiliului Local al Comunei Șeitin 

privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei Șeitin a 

bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Șeitin care 

deservesc exclusiv comuna Șeitin, jud. Arad, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Moneasa către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 11/31.01.2019 a Consiliului Local al Comunei 

Moneasa privind aprobarea majorării inventarului public al Comunei Moneasa și predarea în 

concesiune către Compania de Apă Arad S.A. a bunurilor, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Hălmăgel către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 9/31.01.2019 a Consiliului Local al Comunei 

Hălmăgel privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al 

Comunei Hălmăgel a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe 

raza UAT Hălmăgel care deservesc exclusiv comuna Hălmăgel, jud. Arad, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Brazii către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 16/25.02.2019 a Consiliului Local al Comunei 

Brazii privind majorarea inventarului patrimoniului public al Comunei Brazii cu bunuri aferente 

sistemului de alimentare cu apă și canalizare transmise din domeniul public al județului Arad în 

domeniul public al Comunei Brazii și predarea acestora în concesiune către Compania de Apă 

Arad S.A., 

 Se actualizează lista  bunurilor concesionate de Comuna Craiva către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 69/31.10.2018 a Consiliului Local al Comunei 

Craiva privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei 



Craiva a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT 

Craiva care deservesc exclusiv comuna Craiva,  jud. Arad, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Vârfurile către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 8/27.02.2019 a Consiliului Local al Comunei 

Vârfurile privind declararea de interes public a bunurilor care alcătuiesc și deservesc rețeaua de 

apă a Comunei Vârfurile, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Orașul Pâncota către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 91/18.12.2018 a Consiliului Local al Orașului 

Pâncota privind trecerea unor bunuri  aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare 

situate pe raza UAT Pâncota, din domeniul public al Orașului Pâncota în domeniul public al 

Județului Arad, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Zărand către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 72/29.10.2018 a Consiliului Local al Comunei 

Zărand privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei 

Zărand a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT 

Zărand  care deservesc exclusiv comuna Zărand, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Vinga către Compania de Apă Arad S.A. 

conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 91/29.10.2018 a Consiliului Local al Comunei Vinga 

privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei Vinga a 

bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT Vinga  care 

deservesc exclusiv comuna Vinga, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Bocsig către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 70/28.09.2018 a Consiliului Local al Comunei 

Bocsig privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei 

Bocsig a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT 

Bocsig  care deservesc exclusiv comuna  Bocsig, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Păuliș către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 92/31.10.2018 a Consiliului Local al Comunei 

Păuliș privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei 

Păuliș a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT 

Păuliș  care deservesc exclusiv comuna  Păuliș, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Târnova către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 7/31.01.2019 a Consiliului Local al Comunei 

Târnova privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei  

Târnova a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT  

Târnova care deservesc exclusiv comuna   Târnova, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Dieci către Compania de Apă Arad S.A. 

conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 88/31.10.2018 a Consiliului Local al Comunei Dieci 

privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei  Dieci a 

bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT  Dieci care 

deservesc exclusiv comuna   Dieci, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Zerind către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 115/10.10.2018 a Consiliului Local al Comunei 

Șicula privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei  

Șicula a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT 

Șicula care deservesc exclusiv comuna Șicula, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Zimandu Nou către Compania de Apă 

Arad S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 117/25.10.2018 a Consiliului Local al 

Comunei Zimandu Nou privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul 

public al Comunei  Zimandu Nou a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și 

canalizare situate pe raza UAT Zimandu Nou, care deservesc exclusiv comuna Zimandu Nou, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Ghioroc către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 95/31.10.2018 a Consiliului Local al Comunei 

Ghioroc privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Comunei 



Ghioroc a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe raza UAT 

Ghioroc, care deservesc exclusiv comuna Ghioroc, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Zădăreni către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 18/28.02.2019 a Consiliului Local al Comunei 

Zădăreni privind completarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei 

Zădăreni, 

 Se actualizează lista bunurilor concesionate de Comuna Șofronea către Compania de Apă Arad 

S.A. conform celor aprobate prin Hotărârea nr. 85/31.10.2018 a Consiliului Local al Comunei 

Șofronea privind transferul din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al 

Comunei Șofronea a bunurilor aferente sistemului de alimentare cu apă și canalizare situate pe 

raza UAT Șofronea, care deservesc exclusiv comuna  Șofronea. 

 Lista bunurilor ce fac obiectul modificării  Contractului se compune din anexele hotărârilor 

enumerate în cele de mai sus.  
 

2. Toate  celelalte prevederi ale Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului de  alimentare cu apă și 

de canalizare nr. 648/30.12.2009, să rămână nemodificate. 

 

3. Împuternicirea reprezentantului municipiului Arad, să semneze în numele şi pe seama Consiliului 

Local Arad, Actul Adiţional  nr. 12 la Contractului de Delegare a Gestiunii  serviciului de alimentare cu 

apă și canalizare pentru proiectul „Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată din 

judeţul Arad"; beneficiar : Compania de Apă (Operator Regional). 

4. Acordarea de mandat Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  Apă Canalizare Judeţul Arad, cu 

sediul în Arad, Str. Sabin Drăgoi, nr.2-4, jud. Arad, înscrisă la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de la 

grefa Judecătoriei Arad cu nr. 19/15.04.2008, să semneze, în numele şi pe seama membrilor asociaţi, 

Actul Adițional  nr. 12 la Contractul de Delegare nr. 648/30.12.2009, prin reprezentantul său legal, dl. 

Cionca Iustin - Preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  Apă Canalizare Judeţul Arad. 
 

 

    

     Director executiv                           Șef serviciu,                Vizat Serviciul juridic, contencios 

        Liliana Florea                           Gabriel Moldovan                                                      

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                     Consilier     

                                                                                                                               Adrian    Șiclovan 

 


